<sup>a</sup> Penes Raban. Et notandum, quæ admirando, etc.

<sup>b</sup> Illud nunc quod et in Græco sonat, et apud Rabanum, in antea vulgatis libris debeat.

<sup>c</sup> Legebatur antea, quomodo sit, Judæorum. Nobis verior visa Rabani est lectio, quam reposuimus, et quæ proprius accedit ad Græcum, iā τῶν νῦν τις τὰ ἰουδαϊκά, etc.

<sup>d</sup> Ita rescripsimus ex Rabano, efficiamur perfecti, cogente Græci archetypi verbo τελειωθῆμεν. Antea lectum vulgo est, efficiamur grex Domini, quas duas voces grex Domini annotata Hueitus in Reg. mss.

A cupantur Christiani? de quibus hic sermo est: Veneruntamen veniens Filius hominis, putas inveneris? dem super terram (Luc. XVIII, 3)? nonne de nobis? Idecirco provideamus attentius, ut per singulos dies iste grex Domini melioretar, convalescat, integer perseveret, ut [Al. si] omni contritione ab animabus nostris [Al. vestris] recedente, <sup>e</sup> efficiamur perfecti in Christo Jesus, cui est gloria et imperium in sæculo sæculorum. Amen.

### HOMILIA DECIMA

Quis parcer super te, Jerusalem? etc. (Jerem. 21, 5 et seq.).

**¶ 35** Ea quæ ad Jerusalem cum ingenti comminatione dieuntur, volumus intelligere, ita se habentia. Quis parcer super te, Jerusalem? aut quis constitabitur super te? Quis convertetur rogare ea quæ in pacem sunt tibi? Aversata es a me, dicit Dominus, Retro ambulabis, et excedendam manum meam ex parte, et disperdam te, et ultra non sisam te, et dispergam illos in dispersione. Dixi: Sine fætore effectus sum: egasias tenuis me. Exemplum accipiam: Hostia quispiam <sup>f</sup> ac perduellis contra Imperatorem hujus terræ judicatus [Al. adjudicatus] est: ab hoc omnis misericordia afferatur; scilicet ne dum damnato quis miseretur, incipiat offendere condemnationem. Sunt etiam [Al. autem] nonnulli qui adjiciunt ad severitatem, ut ne [Al. non] contisterentur quidem super eo, id magnopere devitantes, ne per mortuorum <sup>g</sup> virtus monstrarentur judicio regis offendendi. Si intellexisti, & considera mihi propter peccata nostra **¶ 36** a Deo condemnatum peccatorum, et vide quomodo innumerabilibus angelis humanæ generi praesidentibus, ne ab uno quidem misericordia dignata judicetur. Singuli <sup>h</sup> quippe angelorum perapicientes, quia Deus est qui condonavit, quia Creator est qui aversatur, et tale esse peccatum, ut misericordia et clemens <sup>i</sup> Deus quodammodo necessitatem passus sit super [Al. ut super] eum sententiam promere [Al. promeret], non parvum, non cantristabatur, neque miserentur, non revertuntur, ut rogent pro eo pacem. Jerusalem igitur, quæ [Al. quæ] ad priora sceleræ etiam hoc adjectit, ut crucifigeret Dominum meum Jesum, et in tantum surrexit scelus, ut de eadiceret Salvator: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidit Prophetas, et lapidas missos ad te, quoties vulni congregare filios tuos, quasi gallina congregans pullos suos sub alas, et natiuiti?* Ecce dimittetur vobis domus vestra derelicta (Mat. XXIII, 37; Luc. XIII, 34), idea dimissa est, et neque

D penitus non inveniri, legique continentem, efficiamur in Christo, etc.

<sup>e</sup> Intersecit Rabanus, rebellis.

<sup>f</sup> Apud Rabanum, ne per errorem vulnus patuerit judicia regis offendendi. Unus ms. Reg. penes Huelium, ne per mortuorum, Judicium regis offendandi.

<sup>g</sup> Idem addit, exemplum: tum legit, considera tunc ob peccata, etc.

<sup>h</sup> Editi, singuli quidem angelorum præsidentes. Paulo quoque post, adversatur pro aversatur.

<sup>i</sup> Vocem Deus, quæ debeat, Rabanus Græcæque textus restituunt.

**837** ad praesens tempus destituta. Angeli quippe qui semper auxiliabantur ei, per quos etiam lex Moysi tradita est, deposita per Angelos in manu mediatoris (*Galat. iii, 19*), deseruerunt eam, et dixerunt: Multis facinoribus oppressa est, Jesum interfecit; et in Dominum nostrum misit manus. Quamdiu minora peccavit, potuimus rogare pro ea, potuimus obsecrare Dominum, potuimus parcere ei: \* super isto vero quis parcer? Si peccans peccaverit vir in virum, exorabitur pro eo; si autem peccaverit in Deum, quis orabit pro eo? Grande piaculum commisi Jerusalēm, grande perpetravit nefas, ideo in commotione facta est (*Thr. i, 8*): Et dicitur ad eam: <sup>b</sup> Quis parcer super te, Jerusalēm, aut quis contristabitur super te? Nos non contristamur [*Al. contristabimur*] super Jerusalēm, et calamitatibus ejus, et emmis populi illius. Illorum quippe delicto salus nobis facta est ad amissandū eos. Et quia sic peccaverit ut voce Domini dicatur: Quis parcer super te, Jerusalēm? ego quoque dico ad interficētorem Domini malum: Quis parcer super te, Jerusalēm? et quis contristabitur super te? Transcendam autem ad spiritualem intellectum ab humilitate littorē, viam mihi pandente ratione, ut [*Al. et*] videam quonodo unaquaque anima, digna pace Dei Jerusalēm puncupetur. Post disciplinam quippe divinam <sup>c</sup> factā es, Jerusalēm, quae prius fueras Iebus. In historia refertur, quod nomen loci istius fuerit Iebus, et postea, commutato vocabulo, nunquam sit Jerusalēm. Iebus autem Iebræorum posteri tradunt interpretari, Conciliajam. Iebus ergo [*Al. autem*] conculcata a fortitudinibus contrariis anima nostra transmutata est, et facta Jerusalēm, *Visio pacis*. Si itaque post demutacionem [*Al. diminutionem*] a Iebus in Jerusalēm peccaveris, et sanguinem testamenti, sicut quidam, et tu communem existimaveris, dicitur [*Al. dicitur*] et de te: Quis parcer super te, Jerusalēm, et quis contristabitur super te? Quis enim contristabitur, si talis fueris ut tradas Jesum? Unusquisque nostrum, <sup>d</sup> quando peccat, **838** maxime quicumque peccat ingentia, in Jesum peccat. Si autem et recesserit a fide, hæc facit spiritualiter Christo, quæ corporaliter fecit Jerusalēm. Quamobrem quanto plus arbitramini deteriora mereri supplicia eum, qui *Filiū Dei* concuscauerit, et sanguinem testamenti [*Al. novi Testamenti*] pollutum duzerit in quo sanctificatur [*Al. sanctificatus est*], et spiritui gratiae contumeliam fecerit (*Hebr. x, 29*)? Si conculcasti Jesum *Filiū Dei*, <sup>e</sup> fecisti convictionē

\* Minus recte vulgati antea, *super ista quis*, etc., Rabanus emendat, et Graecus ἐτι τοῦτο. Mox quoque vocem *peccans*, quæ debeat ex iisdem sufficiamus.

<sup>b</sup> Desiderabatur in antea vulgatis versiculis iste, *Quis parcer super te, Jerusalēm, aut quis contristabitur super te?* quem ex Rabano, Graecusque Origenis sufficiamus, utpote contextui cum primis necessarium.

<sup>c</sup> Apud Rabanum, *satus est Jerusalēm*, qui prius fuerat Iebus. Historia refert quia uoxen, etc.

<sup>d</sup> Nulla fere sensu, aut certe nimium impedito, legerant vulgati haecenus libri, unusquisque nostrum quandoque peccat, maxime quæ cum peccat ingensia, in Jesum peccat. Veram lectionem quam sponte proba-

<sup>A</sup> spiritui gratiae, quis parcer super te? quis contristabitur super te? quis revertetur rogare ea quæ in pacem sunt tibi? Ipsum Jesum qui rogabat pariter, et præstebat ea quæ erant in pacem, prodidit <sup>f</sup> anima peccatrix, quis potest ultra rogare, conversus ad ea quæ sunt in pacem tibi? Scientes ergo quia impossibile est eos qui semet illuminati sunt, gustaverunt etiam donum celeste, et participes sunt facti *Spiritus sancti*, gustaverunt nihilominus bonum *Dei verbum*, virtutesque sancti venturi, et prolapsi sunt, renovari rursus ad patitentiam, iterum crucifigentes in semetipsis [*Al. sibimetipsis*] *Filiū Dei*, et habentes ostentui (*Hebr. vi, 4*), omni labore militem, ne et de nobis dicatur: *Quis parcer super te, Jerusalēm?* aut *quis contristabitur super te?* aut *quis revertetur rogare ea quæ in pacem sunt tibi?* Ad reliquam autem interpretationem, quod sequitur capvenit: *Tu aversata es me, dicit Dominus, retro ambulabis* (*Jerom. xv, 8*). Quia aversata es *Filiū Dei*, et per hoc etiam a Deo Patre recessisti, retro ambulabis. Quid autem necesse est manifesta replicare? Jerusalēm quæ quondam in Iudea erat, a qua figuraliter universi Judæi intelliguntur, quia aversata est Christum, id est retro ambulat. Fuit quippe tempus quando non ambulaverat retro: nunc vero ambulant, et conversi sunt corde in Egyptum, ut retro ambularent [*Al. ambularent*]. Quid autem sit, retro ambulare, sive extendi in priora, considera. Justus eorum quæ retro sunt abliviscentes, in priora extenditur (*Philip. iii, 13*). Peccator posteriorum meminit, priora non appetens. Qui autem **839** posteriorum meminit, prævaricatur in legem Iacob dicens: *Ne conversatur retrorum tollere vestimentum suum* (*Mur. xiiii, 26*): Inobedientia est dictio ejus: *Memento uxoris Loth* (*Luc. xvii, 52*), & contemnit imperium Salvatoris dicens: *Nema illentes manum super aratum, et respiciens retrorum apices est regnum Dei* (*Luc. ix, 62*). In Lega quoque scriptum esse repemus, angelos ad Loth egrediens de Sodomis dixisse: *Ne resperxeris retro, et ne steteris in tota regione: in monte salutem te fac, ne forte comprehenderaris* (*Iren. xvi, 17*). Habes et hunc intellectum dignum spiritu Dei: *Ne, inquit, resperxeris retro, id est in priora, extende. Dimisisti Sodomam, ne revertaris in Sodomam. Dimisisti vitia atque peccata, ne regrediaris ad ea. Ne steteris in iolla regione. Eliam si præcedens imperium custodiens, de quo **840** dicitur: Ne resperxeris retro, non tibi sufficiat ad salutem, nisi et consequens observayeris; Ne steteris*

bis, Rabanus restituit, Graecusque Adamantii textus, ἔκστος ἡμῶν ἀμαρτάνων, καὶ μᾶλιστα εἰ μεῖναν, εἰς Ἰνοῦν ἀμαρτάνει.

<sup>f</sup> Proponi Rabanus, si, conjunctionem. Graecus habet xxi, etc.

<sup>g</sup> Male antea erat, perdidit, castigat Rabanus, prodidit, prout et Graecus habet, προδιδων, si quis ipse deinceps Huius rescribendum conjecterat. Mox quoque recens legit Rabanus, rogare conversus est quæ, etc.

<sup>h</sup> Delivimus hoc superfluum conjunctionem, cum ad Rabani et Graeci textus fidem. Pleraque autem alia levioris momenti supra atque infra emendamus.

*in tota regione; non enim expedit incipienti profice-re, ut stet in regionibus Sodomorum. Et si Sodomam transcendisti, et a Satanæ regione discedens, incipis liber esse suppliciis, expedit ut salveris in monte. Ne respexeris retro, nec steteris in tota regione: in monte salvum te fac, ne forte comprehendendaris.* Si vis a Sodomorum ruina non comprehendendi, ne convertaris retro, ne steteris in regione eorum, ne ad alia pergas loca, sed cum inde discesseris, ascende in montem, in quo solo salus est, nomen Jesu Christi, cui est gloria et imperium in sæcula sæcu-lorum. Amen.

#### - HOMILIA UNDECIMA

Ab eo loco in quo scriptum est: *Heu mihi ego mater* (Jerem. xv, 10), usque ad locum in quo ait: *Si conversus fueris, restituam te* (Jerem. xv, 19).

**839** Medici corporum, ægrotantibus assistentes et juxta disciplinam artis suæ volentes curare eos qui in infirmitatibus constituti sunt, <sup>a</sup> vident tristia, injucunda pertractant, et in alienis calamitatibus mœrore proprio conficiuntur: semper enim conver-satio eorum in gemitu, semper in curis est, num-quam cum lætis consortium habent: cum vulneratis, cum his quorum carnes incommodis variis debilitantur, qui febribus æstuant, qui dolore torquentur, jugi servitio perseverant. Et si quis eorum vult implere medicinam, non indignatur, non obliisci-tur propositi artis suæ, postquam cum his fuerit quos sermo præfatus est. Hæc idcirco in procœmio diximus, quia et prophetæ medici quodammodo sunt animarum, et illuc semper ire jubentur, ubi languentes sint: *Non enim necesse habent sani medi-cum, sed ii qui se male habent* (Luc. ix, 31). Quod autem a deliciosis ægrotantibus medici patiuntur, hoc sustinent prophetæ ac magistri ab his **840** qui curari nolunt. Odio quippe habentur quasi præci-pientes adversum desideria languantium, quia prohibent deliciis et cibis variis uti eos, qui cum sint infirmi, nolunt escis infirmorum vesci. Fugint ergo inobedientes atque languentes medicos, et maledic-tis atque injuriis repellunt, eaque prorsus iis faciunt, quæ faciat quis inimicis et hostibus suis. Abo-minantur enim eos quasi inimicos venire, quasi id tantummodo desiderantes, quomodo dolores et vic-tus parcimonia, ex eorum dispositione nascantur: quomodo acutissimo ferro corpora secant; et exse-crantur eos quasi auctores tantorum cruciatnum, et non sanitatis quæ ex doloribus redditur. Populus igi-tur ægrotabat variis languoribus, et misit illis me-dicos prophetas Deus. Unus ex medicis et Jeremias

<sup>a</sup> Unus ms. Reg. apud Huetium, videntes eos ve-xari, tristantur, injucunda, etc.

<sup>b</sup> Ex Græco textu βουλόμενος, describere in La-tino non dubitavimus, volens, pro quo antea satis incongrue erat, videns. Auctor porro sum, ut hu-jusc homiliæ procœmio cum illo conferas, quod præponitur Abbreviationi illi suppositiæ, quam ex-eudimus in Appendice quarti tomii ex Veronensi ms.

<sup>c</sup> Unus apud Huetium Reg. ms., eorum perversi-tate, qui quantum in se fuit, curati erant; juxta pro-

A fuit, corripiens peccatores, et convertere <sup>b</sup> volens a viuis ad virtutes. Illi vero cum deberent ea quæ dice-bantur audire, econtrario accusabant prophetam apud judices **841** similes sui. Ex quo factum est ut sem-per in calumniis et in tristitiis fuerit Jeremias, <sup>c</sup> eo-rum perversitatis, quantum in se fuit, curam gerens. Juxta propriam autem incredulitatem adhuc ægrotantibus istiusmodi aliquando loquitur: *Et disi: Non loquor, neque nominabo nomen Domini. Et fa-cutum est ut ignis ardens in ossibus meis, et dissolutus sum undique, et ferre non possum.* Aliquando autem videns se maledictis semper clamoribus et injuriis insectari: *Heu mihi, inquit, mea mater, ut quid me genuisti virum, qui judicer et discernar omni terra?* Et quia ægrotantes bene consulenter, et juxta me-

B dicinæ disciplinam audire contempserunt: *Non profui,* inquit. Rursusque quia illo spiritales pecunias commodante, auditores accipere noluerunt, ut utilitatem consequerentur, et fructum ex his quæ acce-perant, redderent, ait: *Neque profuit mihi quisquam.* Verum hæc anticipans locutus sum, priusquam ex-ponerem: *Non profui, neque profuit mihi quisquam* (Jer. XX, 9). Duplex quippe scriptura est: nam in multis exemplaribus continetur: *Non profuit, neque profuit mihi quisquam.* In his vero quæ exemplaria veriora sunt, et cum Hebræis consonant, habetur: *Non debui, neque debuit mihi quisquam.* Oportet igitur et id quod in usu est, atque in Ecclesiis legitur, exponere; et hoc quod in Hebræis codicibus inveni-tur, intactum non præterire. Prædicavit Jeremias

C mandata divina; nemo his quæ prædicabantur atte-nit. Quamobrem quasi medicus libens ac promptius medicamina languentibus tribuit, et illis non secundum artificium curantis, sed juxta voluntatem suam agentibus dicit: *Non profui, neque profuit mihi quisquam.* Quodammodo enim beneficium consequitur ipse qui curat, si fructum sui laboris in ægrotante conspi-ciat, et per lætitiam mentis etiam ipse conse-quitur utilitatem, secundum illud, quod alibi dici-tur: *Beatus qui loquitur in aures audientium.* Hanc igitur utilitatem <sup>d</sup> quam consequitur magister ab audi-toribus suis si proficiant audiendo, dum fructus ex salute eorum consequitur, quodammodo **842** Jere-mias videns de Judæis non habere se, dicit: *Non profuit mihi quisquam.* Si enim debet auditoribus

D prodesse, quod loquor: auditores vero quæ dicuntur, abiciunt: et ego dico: *Non profui, neque profuit mihi quisquam;* quia hanc utilitatem non sum consecutus, quam' consequitur is qui beatus effici-tur, dum in aures loquitur audientium. Potest autem

priam autem incredulitatem adhuc ægrotabant. Alter, ob eorum perversitatem, qui tantum in se fuit, curam gerebat eorum, juxta propriam autem incredulitatem, adhuc illis ægrotantibus istiusmodi, etc.

<sup>d</sup> Apud Rabanum, ovans consequitur magister ab audi-toribus suis, si proficiant audiendo, dum fructus ex salute eorum quodammodo metit. Jeremias in Judæis non habere se locum dicit. Ideo inquit, non pro-fuit, etc.

et aliter intelligi. Quicumque discipulis præcipit, A iste, si ingeniosos, et audientis naturæ habeat auditores, quanto plus præcipit, tanto plus proficit, illis interrogantibus, et de eo quod dicit sæpe quærentibus, qui sit sensus in dicto, qui ordo, quæ scripti voluntas. Unde econtrario ait: *Non profui, neque profuit mihi quisquam.* Quia autem et alia nobis expositio residua est, propter exemplaria certiora, in quibus continetur: *Non debui, neque debuit mihi quisquam,* et hunc locum consideremus. Qui omnibus omnia restituit, cui rectigal rectigal, cui timorem timorem, cui tributum tributum, cui honorem honorem (Rom. III, 7), et universis omnia repræsentat, nulli debens aliquod officium, verbi gratia, honorans parentes, fratres ut fratres, filios ut filios, episcopos ut episcopos, presbyteros ut presbyteros, diaconos ut diaconos, fideles ut fideles, catechumenos, ut catechumenos; si omnia omnibus reddat, nulli debet officium. Si vero reddere debet, et non reddit, non potest dicere: *Non debui;* cum enim debuerit, non exsolvit. Quod autem sequitur: *Non debuit mihi quisquam,* sic intelligendum est: Ego quidem fenerari volui: et spiritales pecunias commodare, sed illi averterunt aures suas ab iis quæ dicebantur, neque voluerunt præbere se dociles, ut mibi deberent quæ audiebant. Idcirco non debuit mibi quisquam. Si quis enim voluerit sermones qui dicuntur audire, debitor sit eorum, et quasi debitor etiam usuras reddere exigitur. Ex quo magis expedit auditoribus accipere disciplinæ verba cum senore, et fieri debitores, quam non accipere, nec debere. Accusantur quippe tales, dicente propheta: *Non debuit mihi quisquam.* Quod ait: *Heu mihi, mea mater, quare 843 me genuisti virum, qui judicer et discernar omni terræ* (Jerem. xv, 10)? non sic existimo convenire aliis prophetis ut Jeremiæ; multi siquidem prophetarum post aliquod spatium, primo mali, et jam post peccata conversi, prophetare cœperunt: Jeremias vero a puero sumpsit vaticinationis exordium. Et hujus rei possumus de Scripturis accipere testimonium. Isaías non audivit: *Anlequam te plasmarem in utero, novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus posui te:* neque ait: *Nescio loqui, quia juvenis ego sum: sed, visione sibi revelata, ait: Væ mihi miserio, quoniam compunctus sum, quia inimunda labia habens in medio populi immunda labia habentis ego habito, et regem Dominum Sabaoth vidi oculis meis, et missum est ad me unum de Seraphim, et tetigit labia mea, et dixit: Ecce abstuli iniquitates tuas, et peccata tua purgavi* (Isai. v, 5). <sup>a</sup> Pristina igitur peccata purgata sunt, et dignus effectus Spiritu sancto Isaías prophetavit. De aliis quoque similia si quæras, reperies. At non talis Jeremias; ab ipsis enim cunabulis Spiritu sancto plenus prophetare orsus est: propter quod ait (secundum communem quippe sensum pri-

A mum debemus exponere): *Heu mihi, mater, quare me genuisti virum, qui judicer et discernar ab omni terra?* Quidam autem hunc locum interpretans, ait prophetam non ad matrem corporalem hæc locutum fuisse, sed ad eam quæ generot <sup>b</sup> prophetas: nec aliam esse matrem prophetarum, nisi sapientiam Dei, ad quam ait: *Heu mihi, mater mæa:* quasi dicat: Cur me genuisti, o Sapientia? Filios vero Sapientiæ et alibi legimus, Scriptura dicente: *Amitit Sapientia filios suos.* Heu mihi, inquit, mater mea, Sapientia, quasi dicat: Cur me genuisti virum qui judicer? Quis ego sum qui in hoc natus sum, ut judicer atque discernar propter increpationes, propter correptionem, propter magisterium, dum corrigerem nitor habitantes super terram? Si Jeremias dicit: Cur me genuisti virum B qui judicer; et discernar terra? non possumus exponere quid sit, omni terræ; neque enim ab omni terra dijudicatur Jeremias, nisi forte violenter Scriptura trahentes, dicamus positum esse, omni terræ, **844** pro omni Iudea. Necdum quippe prophætia ejus illo tempore in universam terram pervenerat: nisi forte sicuti et in aliis multis locis ostendimus Jeremiam pro Domino nostro Iesu Christo positum, sic et in præsenti loco interpretemur. Annotavimus in principio hujus libri dictum: *Prophetam in gentibus posui te, regna eradicare, et subverttere, et disperdere, et ædificare, et plantare.* Porro Jeremias ista non fecit, sed Dominus meus Jesus qui eradicavit regna peccati, et ædificatione nequitæ subversa, fecit in animabus nostris justitiam, veritatemque regnare. Quomodo igitur magis illa convenient Christo quam Jeremiæ, sic, arbitror, et alia plura, et hac quæ nunc dicuntur ad Dominum sunt referenda. Et primo quidem videndum est an possit id quod incongruum, et blasphemum videtur esse si referatur ad Dominum, id est: *Heu mihi, mater, Salvator noster dicere miserans alios.* Ad quod probandum exhibenda sunt testimonia, quæ manifeste nulli allii apta sint nisi Salvatori: quomodo videns Jerusalem fleverit super eam, quia dixerit: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos* (Matth. xxiii, 37), et reliqua. Nec non et illa quæ manifeste a Salvatore dicuntur: *Heu mihi, quoniam factus sum sicut qui collegit stipulam in messe, et sicut ut racemos in vindemia, cum non supersit botrus ad manducandum uvæ primitiva.* *Heu mihi, anima, quia periit reverens a terra, et qui corrigat inter homines non est.* Omnes in sanguine judicantur (Mich. vii, 4). Venit enim ut meteret fructus, et quasi stipula in segete reperta propter plurimos peccatores, ait: *Heu mihi, quoniam factus sum sicut qui colligit stipulam in messe.* Venit vindemiare botros uvæ in hominibus, et in messe sceleribus inventis, dicit: *Et sicut racemos in vindemia, cum non supersit botrus uvæ ad manducandum primitiva.* In alio quoque loco similia his

<sup>a</sup> Ms. Reg. quos laudat Huetius, post pristina igitur peccata dignus est effectus Sancto Spiritu.

<sup>b</sup> Unus apud eundem Huetium Reg. ms. Prophetas, Dei sapientiam, nec alia, etc.

ad Patrem laquitur dicens : Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendere in corruptionem? Quid tantopera nominibus prosui, qui nec in sanguine meo, quem fudi pro eorum salute, profecerunt? quæ utilitas **845** in sanguine meo, dum descendere de cœlis, dum venio in terram, dum contumelias affector [Forte afflictio], dum porto corpus humatum? quid his omnibus dignum inter homines perpetratum est? Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendere in corruptionem? Numquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam? Tale ergo est quod in Jeremias dicitur : Heu mihi, mater mea, quare me genuisti virum? Non juxta quod Deus Salvator est, dicit : Heu mihi, mater, sed juxta id quod homo est, sicut in alio propheta : Heu mihi, inquit, anima mea, quia reverens periit a terra. Anima autem hominis est quæ conturbatur, et tristis est usque ad mortem, non Verbum quad erat a principio apud Deum, quod nunquam morietur, numquam turbatum est, numquam dixit : Heu mihi : neque enim Verbum [Al. Sermon] sustinet mortem, sed homo qui istos patitur affectus, ut sepe exponimus : Quare me genuisti virum, qui judicer, et discernar omni terræ? (Mich. vii, 2). Si consideres ubique martyres condemnatos, et de singulis Ecclesiis exhibitos ad tribunal, videbis quomodo per singulos martyres Jesus Christus condemnatur, Ipse enim est qui in perhibentibus <sup>b</sup> veritati testimonium judicatur : et hoc fideliter suscipes, [Al. suspiciens], quia non te dixerit esse in carcere, cum fueris in carcere : non te esurire, cum esurieris : et cum sitieris, non te sitire, sed semetipsum, In carcere, inquit, fui et veniens ad me : esurivi et dedistis mihi manducare : sitivi et potasti me (Math. xxv, 36). Itaque si condemnatur etiam Christianus, non pro alia tamen re, neque pro sceleribus suis, sed pro hoc tantum quod Christianus est, Christus est qui condemnatur, ex quo efficitur, ut in omni terra condemnetur Jesus, quotiescumque is addicitur, qui pro eo condemnatur. Non solum autem apud iudices sacruli et tribunalium potestates Christus addicitur, sed etiam si calumniam Christianus ab aliquo patiatur [Al. patitur et provocatur], et provocatur ad litem, tunc quoque <sup>d</sup> Christus dijudicatur injuste : Quasi quem me genuisti **846** virum, qui judicer et discernar omni terræ. Possimus et alijer intelligere quomodo Jesus condemnetur, et dijudicetur in omni terra. Quis improborum non condemnat Christi quam

<sup>a</sup> Vito legebatur antea, utique, quod Rabanus castigat, ubique, concinente Graeco textu παταχοῦ. Mox quoque deerat nomen Christus.

<sup>b</sup> Hic quoque ex Rabano restituimus, veritati, con gente Graeco ipso archetypo, τῷ ἀλθεῖ, pro quo antea legerant vulgati libri divinitati.

<sup>c</sup> Verba, cum sitieris, quæ deerant suffecimus ex Rabano, probante Origene in Graeco, οὐτοὶ σὺ πατεῖς.

<sup>d</sup> Pro Christus, male preferebant vulgati, ut antithesim captarent, justus: est vero in Graeco Χριστός, et penes Rabanum, ut reposuimus; seriesque orationis postulat, Christus.

• Iterum, ubique ex Rabani lectione, et Graeco, παταχοῦ, rescripsimus pro utique. Liqueat enim vero

A religione? quis Gentilium saltem transitorie non excutit eam? quis Judæorum non de Christianis loquitur? quis de philosophis? quis de imperiis? Ubique Christus condemnatur atque discernitur: et ab aliis quidem condemnatur, ab aliis non condemnatur. Si autem non condemnatur, excipit [Al. excipietur], aperis [Al. aperies] ei oculum et ingreditur [Al. ingredietur] ad te; credis in eum, vescitur tecum. Si vero de religione audiens Christiana non suscepis [Al. cooperis] eam, nihil aliud facis [Al. facies] quam condemnas [Al. condemnabis] Jesum, ut mendacem, ut seductorem hominum, et in errorem mundum detrabentem. Quasi quem me genui virum, qui judicer et discernar omni terræ. Quicumque penitus ei non credunt, condemnant illum. Qui autem credunt, et adhuc ambigunt, dicunt illum. Duo igitur apud hominea Christus perpetuit: ab incredulis condemnatur, ab ambigibus discernitur. Si portas imaginem coelestis, deposita imagine terreni non es terra condemnans eum, neque <sup>e</sup> terra in qua judicatur atque discernitur (I Cor. xv, 49) : Virtus mea defecit in his, qui maledicunt mihi (Jer. xv, 10). Apostolus loquitur de Salvatore nostro, quia crucifixus ex infirmitate sit. Cui propheta similia testatur dicens : Domine, quis credidit audiui nostro, et brachium tuum, cui revelatus est? Aununtiabitur corum ea sicut insans, sicut radix in terra sitiens. Non est species ei neque gloria; vidi mus eum et non habebat speciem neque formam, sed species ejus in honorata et deficiente circa filios hominum. Homo in plaga et dolore, sciens ferre infirmitatem, quia aversa est facies ejus, deprepiatus est nec computatus. Hic peccata nostra fert, et pro nobis dolet; et nos existimavimus in doloribus eum esse, et in plaga et in vexatione. Ipse autem vulneratus et infirmatus est propter iniurias nostras. Doctrina pacis nostræ super eum: livore ejus sanati sumus (Isai. liii, 1 seqq.). Igitur **847** suscepit infirmitates peccatorum nostrorum, et portavit <sup>b</sup> nos, et venit ad eos qui maledicebant sibi, et virtus ejus defecit ab eis qui maledicebant e celestibus descendenter. Similis enim et assumptus servi formam; Verbum caro factum exinanivit se, et juxta Apostolum dicentem: Exsanxit seipsum formam servi accipiens (Philip. ii, 7), nonne quoque loquitur: Virtus mea defecit in iis qui maledicunt mihi. Videamus autem <sup>c</sup> ipso nobis tribuente sensu, et sermone, si possumus et aliud quid manifestius

hanc esse Scriptoris mentem, ut ubique, sive in omni terra ex proposito Jeremiae textu Christum adjudicari et damnari prohet.

<sup>d</sup> Voce hominum suffecimus ex Rabano ipsoque Origine, ὁς πλειάσαται τούς ἀνθρώπους. Alterum quoque ut ex iisdem supplemus.

<sup>e</sup> Falso erat in antea vulgatis, neque in terra sua iudicatur, pro, neque terra in qua judicatur; quemadmodum restituit Rabanus, scriptisque olim Origenes, οὐδὲ εἰ γὰρ ἐχαρακτηρίζεται.

<sup>f</sup> Rescripsimus, nos ex Graeco ημᾶς, et Regis mss. apud Iluetium, antea erat, eas.

<sup>g</sup> Totidem in Graeco est verbis: θωματεῖ καὶ μόνον τοῦ λόγου δυναμέθε καὶ ἄλλο τραπεζάρι τι, etc.

ab eis quod dicta sunt dicere. *B*rus *lux vera quae illuminat omne hominem venientem in hunc mundum* (Joan. 1, 9). Lux vera Filius est Dei, quae illuminat [Al. illuminavit] omnem hominem venientem in hunc mundum. Quicumque rationalis est, participes veræ lucis efficitur. Rationalis [Al. Rationabilis] autem est omnis homo. Cum igitur omnes homines rationales sint, in quibusdam virtus rationalis augetur, in quibusdam minatur. Si videris animam vitiiis plenam, et perturbacionibus servientem, videbis quomodo virtus Verbi deficiat in ea: si videris sanctam et justam, videbis quod [Al. ut] per singulos dies virtus Dei proficit et crescat in ea: et hoc quod servitur Iesu, aptabis et. Neque enim tantummodo in eo Jesus proficiebat sapientia, et scientiam, et gratia apud Deum et homines (Luc. ii, 52); verum et in singulis prefectum sapientiam, et scientiam, et gratiam recipientibus, proficit Jesus sapientia, scientia, et gratia apud Deum et homines. Sermo ergo Filius Dei qui erat Deus Verbum, qui habitat in dicente: *Hec mihi, mater mea, et reliqua, juxta naturam maiestatis sue loquitur: Virtus mea defecit in maledicentibus mihi.* Si quis maledixerit Verbo, statim recipit vicem, et tormenta perpetuitur. Virtus quippe Iesu defecit in eo, cum ratio minatur. Si quis econtrario benedixerit et receperit Jesum, virtus ejus diversa, quam est in maledicentibus ei, passa, perpetuitur, ut enim in maledicentibus deficerat; sic in benedicentibus **849** crescit: *Fiat, Domine, dirigenibus eis, si non astiti tibi in tempore malorum eorum* (Jer. xv, 41). Quid est hoc quod dicitur: *Fiat, Domine, qui potest ex ipso sermone consideret. His ipsis, Domine, dirigenibus, qui maledicebant mihi, virtus quae deficiebat in eis, fiat in eis, cum ad penitentiam conversi post maledicta quibus me persecuerant, ambulare experient rectam viam.* *Fiat, Domine, dirigenibus eis, si non astiti tibi.* Reddit rationem quare, iis qui maledicabant sibi, postulat directionem atque virtutem dicens: *Si non astiti tibi in tempore malorum eorum.* Astitit Patri propitatio pro peccatis nostris, et deprecatus est enim in tempore malorum nostrorum: neque enim astitit post tempus afflictionis nostra, sed cum adhuc peccatores essemus, Jesus Christus pro nobis mortuus est. *Si non astiti tibi in tempore malorum eorum, et in tempore tribulationis eorum,*

Totidem et Rabanus Latine legit, satis commoda sententia, atque expedita. Seu ipsi, sive sermonem hic accipe ipsum, ad quem continuo interpretationem suam referit, λόγον, sive Verbum. Erat vero in antea vulgaris libris, *Vidēmus autem, ipso nobis sensum tribuente, si ex hoc sermone passim et aliud, sit. Nec minus male in uno Reg. ms. penes Huetium, ipso nobis sensum tribuente sermone, si possimus et aliud quid manifestius.* etc.

<sup>a</sup> Istud, plenam, neque Rabanus novit, neque ipse Origenes.

<sup>b</sup> Supplemus ex Rabani lectione voces, in se, que et contextui necessariae, et ab ipso Origene prefectae sunt, οὐ γὰρ καθ' ἑαυτὸν μόνον ὁ ἴνστος, etc.

<sup>c</sup> Duo inter haec verba gratis ac cœperunt videri possunt ex Hieronymianis codicibus excidiisse haec aut his similia in commutationem propter omnia pec-

*A* exurgat inimicus: ego astiti tibi pro eis (I Joan. ii, 2). Quis autem est inimicus noster, nisi zebulus, qui tribulabat nos, et jugo servituli premebat; adversum quem astitit Patri Salvator, et de captivitate nos liberans, reddidit libertati. Haec prophetice Dominus dixerit. Potest autem de [Foris et] propheta eadem dixisse pro populo, et in tempore malorum eorum. Super quem respondit Deus, et loquitur ad populum, qui a Salvatore sive propheta fuerat accusatus, dicens: *Ferrum et opertorium æreum virtus tua dura, indomabitis, que moliri non querit, que via producatur* (Jer. xv, 12). Ferrum et opertorium æreum virtus tua, id est secans et dividens, et bene composita disturbans, maledicta virtus. *Divitias tuas et thesauros tuos in deprædationem dabo gratis* (Jer. xv, 13). <sup>d</sup> Concedit Deus, et dat eos commutationem propter omnia peccata eorum. Utrumne hos quos sibi in terra thesaurizaverint? unusquisque enim hominum thesaurizat sibi; si est peccator, in terra; si justus, in cœlo, ut nos docuit [Al. docet] Evangelium. Aut [Al. an] quod dicit, **849** istiusmodi est: *Ecce unus thesaurus Jeremias, alius thesaurus est Isaías; thesaurus erat et Moyses, et reliqui. Hos thesauros abstulit Deus a populo, et per Christum qui dixit: Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus, largitus est nobis.* Dabo ergo propter peccata tua thesauros tuos in deprædationem. Dedit nobis thesauros illius populi Dominus, quia primum illis credita sunt eloquia Del, et nobis delinceps attributa. Idque quod scriptum est: *C Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus* (Math. xxi, 42), asservimus [Al. asservimus] jam esse completum. Non quod Scriptura ab ois ablata sit: habent quippe Legem et Prophetas, habent volumina divinarum literarum: sed quod non intelligent ea. Atque ita regnum Dei ablatum est ab eis, dum Scripturæ sensus aufertur. Cessavit apud eos Legis et Prophetarum interpretatio: legunt omnia, et non intelligunt. Explata [Al. iam] est illa post adventum Domini prophétia: *Dic populo huic: Auditione audietis, et non intelligetis, et cernentes videbitis, et non scietis, incrassatum est enim cor populi hujus* (Math. xiii, 14). Nenon et illud quod ab Isaia dicitur: *Auferat Dominus a Iudea, et ab Jerusalem validum et validam, gigantem et hominem bellatorem,*

*D* cata tua. Quos thesauros peccantium in deprædationem concedit Deus, etc., quæ sub interrogandi nota legenda sunt. Absque his certe præmissis minus cohereret inferior contextus: sunt vera illa et in Greco archetypa, ἀνταλλαγμα δια πάσας τὰς ἀκριτικὰς σου. Tίνας θεσαυροὺς τῶν απαρτεύοντων διδωστε εἰς προσοῦθι Θεος, καὶ διδωστε αὐτοὺς ἀνταλλαγμα δια τ. λ. Verum ex hoc ipso Greco textus conspectu pronuntiarim, ob earumdem vocum ἀνταλλαγμα δια πάσας, etc., quibus ea concluduntur, recursum, in eu ipso, quo Hieronymus uebat, Greco exemplari suisesse solemniter scribarunt lapsu prætermissa, neque enim in Latino tanta potuit verborum similitudo fraudi suisesse amanuensibus.

<sup>d</sup> Apud Rabanum, sed abegit intelligentia, aliqua ita, etc.

*et judicem, et prophetam, et arbitrum, <sup>a</sup> et prudentem architectum, et sapientem auditorem (Isai. iii, 1).* Haec omnia abstulit ab illis Deus, et nobis qui ex gentibus sumus, si tamen accipere voluerimus, tradidit. *Et thesauro tuos in deprædationem dabo, commutationem propter omnia peccata tua in omnibus finibus tuis.* Quod dicit tale est : Ista omnia <sup>b</sup> propter peccata tua, quæ in universos fines tuos provenerunt, tibi redditæ sunt. Nullus quippe finis illius est populi, qui non peccatis ejus repletus sit : **850** nec poterat non omnis peccatis eorum finis repleri qui, quantum in se fuit, interfecere [Al. eo interfecit] justitiam, si est Christus justitia, interfecere sapientiam, si est Christus sapientia; interfecere veritatem, si est Christus veritas. Unde propter crudeles contra Filium Dei acclamations hæc omnia perdiderunt. Et resurgens Dominus meus Jesus Christus non apparuit ultra intersectoribus suis, sed tantum credentibus sibi ex mortuis victor ostensus est. *Et dabó te in servitutem inimicis tuis, in terram quam nesciebas* (Jer. xv, 14). Servivit populus Judæorum inimicis suis, et dispersus est in terram quam ignorabat. *Quoniam ignis accensus est in ira mea, super vos ardebit.* Post ista quæ exposuimus, et comminationis verba ad populum, ille qui superius oraverat, completationem, et prioribus quæ sequuntur, adjungit: *Tu cognovisti, Domine, menror esto mei, et visita me : innocentem me fac a persequentibus me non in patientia* (Ibid., 15). Et Prophetes potest hoc dicere, persecutionem passus ab his quos increpabat, qui veritatem audire nolebant, inimicus quippe eis factus est vera dicens. Potest autem et Salvator hæc dicere, usque ad crucem persecutionem passus a populo, *Non in patientia.* Quid est hoc quod ait : *Non in patientia* <sup>c</sup>? Longanimis fuisti semper huic populo delinquenti; sed super hoc <sup>d</sup> quod etiam adversum me erexit temeritatem suam, noli esse longanimis. Et

<sup>a</sup> Exciderat vox, prudentem quam Rabanus atque ipse Origenes supplent : καὶ σόφον ἀρχιτέκτονα.

<sup>b</sup> Sic et Rabanus, propter peccata, et Origenes διὰ τὰς ἀκριτὰς præferunt, sicque rectus postulat sensus. Erat tamen in hactenus vulgatis libris satis mendose, *ista omnia peccata*, etc. Subsequentem quoque contextum non uno in loco leviter hiantem sarcimus.

<sup>c</sup> Glossema, *hoc est, in patientia*, perperam in vulgatis antea libris intrusum hinc amovimus : quod neque in Græco esset archetypo, nec in Latina interpretatione Rabano cognitum, nec denique orationis contextui sit nisi incommodum.

<sup>d</sup> Imperfecto obscuroque sensu lectum hactenus, sed per hoc etiam, etc. Pristinam integratatem Rabani vetus lectio, sed super hoc quod etiam, etc., restituit : comprobat et Græcus Adamantii textus, ἐπὶ δὲ τοῖς κατ' ἐμοῦ τετολμημένοις, etc.

<sup>e</sup> Penitus deerant verba isthæc, quæ præcipua contextus sunt, numerantur anni quadraginta duo, quare et subsequens sensus laborabat. Ad Rabani lectio-nem, Græcique archetypi fidem τεσσαράκοντα καὶ δύο πεντάρχωνται ἐπι, pristinæ integratæ locum reddidimus. Addit Huetius locum Origenis lib. iv contra Celsum, τεσσαράκοντα γὰρ καὶ δύο οἷματ, ἀρ' οὐ δευτέρων τὸν Ἰνστοῦν, γεγονται ἐπι τὴν Ἱεροσολύμων πεδιάρετον. In eoque, ait, præceptorem suum Clemensem Alexandrinum secutus est, qui Stromat. lib. i.

A revera non fuit patiens Deus; si enim consideres [Al. consideras] tempora passionis Dominicæ, et ruinæ Jerusalem, quando subversa est, videbis quomodo non in patientia abusus sit eis Deus. A quinto decimo quippe anno Tiberii Cæsar is usque ad subversionem Templi numerantur anni quadraginta duo; quia oportuerat modicum aliquid interesse temporis **851** <sup>f</sup> in pœnitentiam derelinqui, propter eos qui persigna atque portenta apostolorum crediturierant. *Scito quomodo accepi propter te opprobrium a contemnentibus sermones tuos.* Potest fieri ut prophetes hoc dicat contemptus a populo peccatore super <sup>g</sup> his quæ prædicabat : ait quippe et alibi : *Complevi dies meus in irrisione* (Jer. xx, 7). Opprobrium ergo patitur ab his qui sermones Dei audire contemnunt, et deprecatur ut Dei habeat auxilium dicens : *Scito quomodo acceperim propter te opprobrium a contemnentibus sermones tuos. Consumma* [Al. Consummati] *eos* (Jerem. xv, 16). Prophetes potest hoc dicere, sed magis convenit Salvatori, cuius post passionem venit consumptio Jerusalem et interfectio populi Judæorum. Post hæc quia multa passi sunt prophetæ propter <sup>h</sup> legationem verbi et <sup>i</sup> increpationes Dei, quas ad populum proferebant, oportet auditores paucis commoneri de vita eorum, atque promissis, et nostra voluntate, ut juxta possibilitatem virium, si volumus requiem consequi cum prophetis, etiam opera eorum facere nitamur. Quod autem loquor istiusmodi est : frequenter in oratione dicam : Deus omnipotens, da nobis partem cum prophetis, da cum apostolis Christi tui, tribue ut inveniamur ad vestigia Unigeniti tui. Hæc loquentes non sentimus quæ petimus : re enim hoc dicimus : *Fac nos sic odio haberi, ut odio habiti sunt prophetæ, et da nobis verba talia super quæ persecutionem patiamur : da in istas incidere calamitates quas apostoli sustinuerunt.* Dicere quippe, da mihi partem cum prophetis, do-

sic habe : Ἀρ' οὐδὲ ἔπαθεν (κύριος) ἡώς τῆς καταστροφῆς : ἵερουσαλήμ γένονται ἐπι μὲν, μῆνες γ'. Hæc nimur fuit eorum ratio, qui Christum anno Tiberii xv, passum crediderunt, et anno circiter uno prædicasse. Origenes lib. iv Περὶ Ἀρχῶν cap. 1, Christum ait, anno et aliquot mensibus docuisse, et Homil. 32 in Luc. : *juxta simplicem intelligentiam αἰκινόν anno anno Salvatorem in Iudea Evangelium prædicasse, et hoc esse quod dicitur, Prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis.* At in an. 18 Tiberii mortem ejus confert Eusebius, cum post annos 40 excisa docet Jerosolyma Hist. lib. iii, cap. 7. Utraque opinio magnis sese auctoribus tuetur. Minime autem stare potest Phlægontis Tralliani sententia quem in Olympiadis sive Chronicis scripsisse resert Origenes a 15 Tiberii anno ad Jerosolymitanam ἄλωσιν 40 annos intercessisse.

<sup>f</sup> Falso excusi hactenus libri, in patientia dereliquit, cum et Græcus præferat συγχωρῆσαι εἰς μετόπου : et Rabanus, in pœnitentiam derelinqui, quæ eadem Latine sententia est, prout et nos reposuimus, verissime legerit. Leviora inferius nonnulla, lectore inciso, castigamus.

<sup>g</sup> Apud Rabanum, super quem prædicabat ea, Græco abiudente.

<sup>h</sup> MSS. Reg. penes Huetium, legationem et increpationes Verbi Dei.

lentem pati id quod prophetæ, omnium injustissimum est : dicere, da mihi partem cum apostolis, nolentem ex affectu Pauli vere loqui : *In laboribus plurimis, in plagiis abundantier, in carceribus supra modum, et in mortibus sæpe* (I Cor. xi, 23), et reliqua omnia est iniquissimum. Si itaque volumus requiescere cum Prophetis, consideremus vitas prophetarum, quomodo ex eo, quod increpabant et arguebant delinquentes, judicati condemnataque sunt<sup>a</sup> : *Lapidati, secti in occisione gladii occubuerunt, circumantes in melotis et in caprinis pellibus, in egestate, in tribulatione et miseria, in solitudinibus errantes* (Job xii, 37). Eo tempore quo erant synagogæ plurimæ in Israel, nihilominus illi in desertis, et 852 montibus, et speluncis, et cavernis petrarum latitabant. Quid ergo est ? Si quis vult imitari vitas prophetarum, increpet, arguatque peccatores, statim odium merebitur, statim ei detrahetur, statim patientur insidias. Quod etiam nunc in Ecclesiis sæpe videntur accidere. Peccaverit quodlibet quispiam : is qui presidet populo, et regit Ecclesiasticam disciplinam, ejicit eum de congregatione sanctorum : illico ille circuit civitatem, lacerat eum qui, quantum in se fuit, Ecclesiam vindicavit. Verum nos non præbeamus his aurem, qui propter excommunicationem sui tam præpositos, quam omnem Ecclesie conventionem vesano ore dilacerant. Beati vero apostoli omni admiratione digni innumerabilibus propter veritatem injuriis affecti loquebantur : *Propterea complacito mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus et angustiis pro Christo* (II Cor. xii, 10). Hoc tantum laborare convenit, ut pro nulla alia re nisi pro Christo sustineamus contumeliam, et necessitatis causa sit Christus. Id optemus ut maledicta perpessi, pro veritate nos maledici sciamus, qui eam defendimus, et Scripturarum voluntate omni cum fiducia eam prædicamus. Igitur, quantum possumus, ad vitam prophetarum et apostolorum conversationem imitandam nos extendamus, molestias et pericula non vitantes. Athleta enim si difficultatem certaminis fugerit, cum lætitia non coronatur, et laudis gloriam non consequitur. *Et erit sermo tuus mihi in lætitiam.* Non ait, *Est : sed, Erit ;* siquidem in præsenti tempore carceres, exsilia, contumelias, ac labores mihi tribuit, sed horum omnium finis erit lætitia. *Et erit sermo tuus mihi in lætitiam, et gaudium cordis mei, quia invocatum est nomen tuum super me, Domine b pater omnipotens* (Jer. xv, 17). Etiam si Christus hoc dicit, non abhorret ab intellectu : nomen quippe Patris invocatum est super

A eum. *Non sedi in concilio ludentium.* Si quando videbat prophetæ non sollicitorum concilium, sed ludentium, fugiebat illud. Unde oportet nosse differentias conciliorum, solliciti atque ludentis. Si hoc concilium nostrum sollicitum est, si omnia cum Ecclesiastica diligentia querit, si sermo cum disciplina, si vita sollicita est, si negotia cum 853 cautela, concilium est, non ludentium, sed sollicitorum. Si autem dereliquerit studium religionis, et vacaverit lusibus mundi istius, qui veniunt a pravitate, fit concilium ludentium. Ait itaque prophetæ : *Non, sedi in concilio ludentium, sed timebam a facie manus tuæ.* Cum duo mihi essent proposita, sedere in concilio ludentium, et offendere majestatem tuam, aut certe surgere de eo, et ea facere quæ tibi placita erant, magis elegi surgere de congregatione ludentium, ut amicus tuus essem, quam contraria faciens, inter eos, qui hostes sunt, computari. *Non sedi in concilio ludentium, sed timebam a facie manus tuæ.* Et Salvator noster non sedit in concilio ludentium, sed surrexisse se docens ait : *Dimitte vobis domus vestra deserta* (Luc. xiii). Reliqui enim sermo<sup>c</sup> divinus concilium Judæorum, et aliud sibi concilium ex gentibus congregavit. *Solus sedebam.* Et ipse tantum sine expositione sermo ædificat audientes, quando est multitudo peccantium, nec sustinet secum justum pie [Al. justo pium] vivere, non indecens est fugere congregationem eorum, et imitari prophetam loquentem : *solus sedebam : imitari*<sup>d</sup> Eliam miserabiliter conquerentem : *Dominè, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, et ego relictus sum solus, et querunt animam meam accipere illam* (III Reg. xix, 14). Si autem voluerimus sacrificium aliquid accipere in eo quod dicitur : *Solus sedebam, forsitan inveniemus dignam interpretationem Spiritu sancto.* Quando vitam multitudinis imitamur, nec conversatio nostra a populo melior, nec, contemptio judge Deo, ab hominum malitiis separatur, non possumus dicere : *Solus sedebam; sedemus quippe cum plurimis.* Quando autem vita nostra fuerit istiusmodi, ut nullus nobis<sup>e</sup> sensu, sermone, gestis coæquetur; tunc possumus dicere : *Solus sedebam.* Liceat ei qui non est presbyter, aut episcopus, aut diaconus, aut alia qualibet decoratus Ecclesiæ dignitate, bene 854 viventi dicere : *Solus sedebam, quia amaritudine plenus sum* (Math. vii, 14). Si arcta et angusta est via quæ dicit ad vitam, expedit tibi ab omni dulcedine recedenti, ut amaritudine in præsenti sæculo complearis. An ignoras quoniam solemnitas Dei adjunctis amaritudinibus cele-

Rabanus in suis olim legit exemplaribus, quemadmodum restituimus, non indecens est fugere, etc., corrupta autem et falsa haec erat vulgata lectio, tunc indigens est fugere, etc.

<sup>f</sup> Pro Eliam, quod et in Græco est nomen, et penes Rabanum, et loci postulat sensus, deridiculo errore legebatur, etiam.

<sup>g</sup> Reg. unus, Huetio teste, ms., sensus vel sermo peccantis coæquetur.

<sup>a</sup> Idem apud Huetium mss., Serrati, secti, etc.  
<sup>b</sup> In Græco et penes Rabanum nomen, pater, non habetur.

<sup>c</sup> Unus ms. Reg. ab Huetio laudatus, et amicus tuus esse.

<sup>d</sup> Vitiosa perissologia excusi antea libri, sermo Dei divinus. In Græco tantum est, τοῦ Θεοῦ, penes Rabanum, quod retinemus, divinus.

<sup>e</sup> Ita ad verbum Græcus Origenis textus, ὡς οὐδὲ ἔτοκόν ἦται φαγεῖσθαι τὸ συνέδριον, etc. optime adeo

bratur? Ait quippe sermo divinus: *Cum habueritis adiem festum, azyma super amaritudinem manducabitis* (Exod. xii, 8). Similiter autem considerandum puto quid velit haec iussio, quae præcepit agentem pascha Dei azyma cum amaritudinibus manducare. Et de azymis quid est mea interpretatio, Apostolus Paulus exposuit. De amaritudine vero quod sequitur, necesse est ut aliquid Apostolicæ disputationi simile reddatur. De azymis itaque Apostolus ita dicit: *Festa celebremus non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis* (I Cor. v, 8). De amaritudinibus necesse est ut talis ratio reddatur, quæ doceat sic eas celebrandas, quomodo azyma comedantur. Ilabeto sinceritatem et veritatem, et amaritudines te sequentur, et manducabis azyma cum sinceritate et veritate. Quia Paulus istius modi azyma comedebat, sequebatur eum amaritudo dicentem: *Inimicus vobis facius sum vera dicens* (Galat. iv, 16). Manducabat amaritudines in dolore, in labore, in vigiliis frequenter, in fane et siti (II Cor. xi, 27), extra cetera quæ protinus mundi salute pandebat, et quæ eum faciebant præsidem veritatis azyma cum amaritudinibus manducare. Et Lex quidem haec dicit: *Azyma cum amaritudinibus comedite et implemini, sicut et alio loco dicitur de quibusdam: Manducate et implete vos.* Propheta vero non ait: Amaritudinem comedi; sed: *Amaritudine repletus sum: hoc est, in me tantum sæculi persecutionum pondus incubuit [Al. in cumbit], ut plenus amaritudine fierim.* Quare qui me contristant, confortantur in me? Multa passus est C Jeremias ab his qui veritatem audire nolebant, et erant illo in hoc sæculo fortiores, quoniam 855 non est regnum Dei de sæculo isto, sed de alia quadam viventium regione, ut Salvator ait: *Si esset de hoc mundo regnum meum, ministri mei laborarent ut non traderer Judæis* (Joan. xviii, 36). Confortantur ergo adversus eum in sæculo isto. Et quod justus debilior sit a persecutibus se, vide martyrum passiones. Judex in altis tribunalibus sedet ad ructum, et ad delicias sententias promens: Christianus in quo Christus habitat, judicatur plenus amaritudine, et ad mortem usque subjectus, confortatis inimicis suis adversum se. *Plaga mea firma est.* Qui confortantur in me, vulnera inferunt mihi: et plaga mea firma est. Sive de cruce Domini prædicatum, sive de justis, sive specialiter de Jeremia volueris accipere, non abhorrebit a sensu. *Plaga mea firma est, unde sanabor?* Et Salvator potest dicere, *Unde sanabor?* resurrectionem suam post clavorum annun-

<sup>a</sup> Huetius ait: LXX reddiderunt μετὰ πικρίδων, quod Hebreo est בְּרִירָה לְבָנָה. Jonathan בְּרִירָה לְבָנָה, εανι παρθενιος οι ταχησι. Hieron. ευμ λακυ-  
cis agrestibus, Cyprianus cum picridib, Ambrosius  
cum amaritudine, quemadmodum et plerique inter-  
pretes. Rufinus bonitatem Origonis xxii in Numeros  
interpretatur *Manducabitis enim azyma cum amari-  
tudine sive picris.* בְּרִירָה generale monem est, quo  
amar. απομιν. et si εαυς μονια sit, amara οντια  
edulia continentur. Id autem his locis ad certainam  
speciem LXX interpretes revocarunt πικρίδας nem-

tias vulnera: et justus qui post plagas recipit au-  
titatem. Facta est mihi (subauditur plaga) sicut  
aqua mendax non habens fidem (Jer. xv, 18, 19). Si  
quidem plaga mea non maneat, 856 sed super me  
transit. Ideo haec dicit Dominus: *Si conversus furis,  
restitutam te.* Ad omnes haec loquitur Deus, quos  
reverti vult ad salutem. Videtur autem quiddam si-  
gnificare mysterii in eo quod ait: *restitutam te;*  
nemo quippe restituiri potest, nisi in eum locum unde  
ante discesserat, ut puta si membrum corporis mei  
fuerit a compage disjunctum, medicus illud in pri-  
mum locum restituere conatur. Si aliquis separatur  
e patria, in exsilio mittitur, et postea per indi-  
gentiam eorum qui possunt exsiles solvere, redditur  
libertati: reddit unde fuerat expulsus. Miles quoquin  
abjectus ex ordine suo, restituitur ordini, si accep-  
rit veniam. Ita et nunc dicunt ad mortale genus, id  
est ad nos homines, qui a Deo fueramus aversi:  
Si conversi fueritis, restitutum vos. Finis quippe  
repromissionis restitutio est, ut in Actibus aposto-  
lorum legimus: *Usque ad tempora restitutiois om-  
nium quæ locutus est Deus per os sanctorum propheta-  
rum suorum, in Christo Iesu, cui est gloria et impe-  
rium in sæcula sæculorum. Amen.*

#### HOMILIA DUODECIMA

De eo quod scriptum est: *Ecce ego mitto picatores  
multos, dicit Dominus, etc.* (Jerem. xvi, 16).

855 In Evangelio quod secundum Matthæum est, scribitur Salvator noster venisse juxta mare Galilææ, et ibi vidisse Simonem et Andream fratrem ejus mittentes retia in mare. Erant quippe pisca-  
res. Ibique additur: *Videns autem eos Jesus, dixit  
eis: Venite post me, et faciam vos piscares homi-  
num. Et relinquentes sua retia secuti sunt eum* (Math. iv, 18). Et fecit eos Salvator de piscaitoribus pi-  
cium, piscares hominum. Alios quoque duos fra-  
tres invenit Dominus, Jacobum Zebédæi, et Joau-  
num fratrem ejus, in navicula cum patre Zebedæo  
rescipientes retia sua (Math. iv, 21). Quos cum si-  
militer ad Evangelii ministerium provocasset, pi-  
scatores hominum reddidit. Si quis ergo juxta hanc  
historiam consideret discipulos Salvatoris, ut ha-  
beant non solum gratiam sermonis, ita Scriptura-  
rum ratione contextam ut retia, que possit super

D humanas animas gyro artificis supersuadi, et consi-  
deret hoc ipsum cum summa ratione fidei, videbit  
quomodo non tunc tantum Salvator, 856 sed et ei  
usque ad præsentem diem raitat hominum pisca-  
tores, instituens eos animas liberare de mari, et ex-  
pe, quod deterius est Lactucæ genus. LXX autem  
Hieronymus secutus est.

<sup>b</sup> Iterum unus ms. Reg. apud Huetium omittit re-  
periatur.

<sup>c</sup> Pro duobus hisce verbis, sendentias proment,  
quæ ex Rabano substituimus, cogente recto sensu,  
ipsaque Origene scribente, ε διανοειται  
δικαιων, και τρυφων εν τη διακοτηται. Ita aperte vulga-  
tis libris nullo sensu aut certe incongruo legebatur,  
prominens.

acerbissimis fluctibus ad suram producere liberòrem. Verum illi pisces cum sanguinis, rebus atque humis extracti de aqua fuerint, morientur. Apud nos vero cum aliquis fuerit sermonis rete comprehensus, et eductus de mari excoeli : moritur quidem et ipse, sed peccato, sed mundo : ut consurgens Christo, vivat Deo. Si ergo possis, ad intelligentem sensum quem conatur exponere, animò indebet, pisces de mari extractos aliam rursus vitam absumere, et aliud corpus induere, tunc scies quo nullus proficerit exemplum. Nemo blasphemet, nemo male laceret, non vocetur crimen quod ab alterius abducent est intelligentia. Et tu igitur cum de seculi istius fluctibus per discipulos Domini fueris extractus, muta corporis vita, muta sensum animae; non sis ille pisces qui in salinis versabaris undis, sed **857** de profundo gurgite erutus ad meliora convertere, secundum illud Apostolicum : *Nos autem omnes, revelata facie, gloriam [Al. claritatem hinc infra] Domini contemplantes, in eamdem imaginem transformati de gloria in gloriam, quasi a Domini spiritu (II Cor. iii, 18).* Et cum fueris ab apostolis ac discipulis Iesu marinis fluctibus liberatus, noli querere profundum, sed in mentibus sit conversatio tua; ut jam non habeas opus piscatoribus, qui te rursus de fluctibus extrahent, sed alii quibusdam, quos venatores Scriptura nuncupat, qui te postea venentur de monte, de colle, de locis altioribus : ibi sit deambulatio tua, ibi meas, gressus et statio : obliviscere maris : obliviscere vallium ac profundorum : veni ad montes, Prophetas ; veni ad colles, justos [Al. ibi]; in ipsis sit conversatio tua; ut cum dies mortis ad venerit, mittantur venatores, alii quidam a piscatoribus, qui super assumptionem constituti sunt <sup>a</sup> animarum, et te cum ceteris sanctis de colle et de monte, de altiori loco accipient. Vide autem si non sacra voce in eadem sententia Propheta consentit dicens : *Ecce ego mitti pescatores multos, dicit Dominus, et pescabuntur eos : Et post haec mittam venatores multos, ut capiant eos supra omnem montem et collem (Jer. xvi, 16).* Si vis et tu ab his venatoribus capi, cave ne verseris in vallibus, ne in alia humili regione consistas. Quare colles, quare montem, in quem, viso populo, Dominus ascendit, et seculi sunt eum discipuli, ex quo aperiens os suum docuit eos, dicens : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum (Matth. v)* et

A reliquias septem beatitudines. Neque vero b putes licere his venatoribus, aliunde homines, nisi de montibus ac collibus capere, et quod sequitur, de cavernis petrarum. Unde possum [Al. possumus] intelligere petras? unde cavernas petrarum? Venio ad Exodum : quero aliquam interpretationis occasionem, Ibiique invenio volentem Moysem videre Dominum, **858** et Dominum eidem prominentem, atque diebus item : *Ecce pono te in caverna petre, et conspicies posteriora mea, faciem aeternam meam non videbis (Exod. xxxiii, 22).* Si consideres quid [Al. qui] ibi petra dicatur, et foramen petra, <sup>c</sup> in quo Moyses super petram stans, et de petrae caverna intinens, vident Deum per foramen petrae, intelliges et ceteras petras, et petrarum foramina. Quae igitur est petra? Dominus Jesus Christus : Bibebant enim de spiritali sequente eos petra (I Cor. x, 4). Et super petram stant pedes meos, in trigesimo nono psalmo dicitur (Ps. xxxix, 3). Quod est foramen petrae? Vide Deutin [Al. eum] apud Deum Patrem, Verbum Deum, videbis integrum petram : vide dispensationem assumpti corporis, videbis foramen petrae, per quod posteriora Dei iuxta possibilitatem inobedientias eius humanas intueretur aspectus. Hoc enim est quod ait : Videbis posteriora mea (Exod. xxxiii, 23). Inveni enim cavernam unius petrae, quare alias petras, et alias cavernas : venio ad chorus prophetarum atque Apostolorum, et transcendentium sanctorum Angelorum, et dico quia omnes imitatores Christi petre sint [Al. sunt], ut petra est ille qui docuit. Et sicut iste habet foramen per quod videntur posteriora Dei : eodem modo unusquisque nostrum <sup>d</sup> qui per sermones suos viam pandoit ad intelligentem Deum, facit et se [Al. se fecit esse] foramen petrae. Si autem aliter via intelligere petram, et petra foramen, vide per Moysem Legem : per Iesum prophetam : per Jeremiam alia eloqua divina. Sin vero Angelus fuerit et loquatur in homine, iuxta illud Propheeticum : *Angelus qui loquebatur in me (Zach. ii, 3), aste in Angelo, et per foramen ejus Angelice video Deum.* Exemplum habeo necessarium, ut deceam quomodo possit aliquis in Angelo consistens videre Deum. Scriptum est in Exodo : *Apparuit Angelus Domini in flamma rubi Mosis, videbat Moses quia ardebat rubus, et non comburebatur (Exod. iii, 1).* Et **859** non sicuti cooperat D Scriptura in eo quod dixerat : *Apparuit Angelus Do-*

<sup>a</sup> Dearat vox, animarum, in antea vulgatis libris, quam ex Rabani lectione ipsoque Origenis textu, οὐκτοτριψίαν ἔχει τοῦ παραλεπόμενος τὰς ψυχάς, sed sensum, qui multulus erat, integrandum sufficimus.